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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV
Studenti Besnik Gérguri ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: *  Krahasimi i Konstruksionit me
etazh fleksibile dhe konstruksionit me lartési té etazheve té njejt&” né programin e studimeve Master Konstruktiv ~ dhe
doréshkrimi &shté ng proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t¢ Ndértimtarisg. Sipas
rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér

periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

ABSTRAKT

Ky punim masteri pérshkruan konceptin e katit apo etazhés fleksibile , ku do té trajtohet njé
objekt me kat fleksibil dhe njé objekt me kat té njgjté dhe do té béhet krahasimi ndérmjet tyre.

"Etazh e buté" dhe "etazh e dobét" jané konfigurime té parregullta ndértesash qé jané njé
burim i réndésishmé i seriozitetit ndaj démeve nga térmeti. Kéto konfigurime qé né thelb kané
origjinén pér shkak té vendimeve arkitekturore kané kohé qé jané té njohura nga inxhinieria
ndaj térmeteve si sizmikisht té ndjeshme.

Sa i pérket rregulloreve sizmike té tyre gjendja e parregullté kérkon zbatimin e konsideratave
té vecanta né projektimin dhe analizén e tyre strukturore. Te shumica e rregulloreve té zonave
urbane né qytetet bashkékohore, megjithése, aktualisht inkurajon dhe né disa raste detyron
pérdorimin e tyre duke mos kérkuar konsiderata té veganta. Kéto efekte jané paragqitur nga njé
perspektivé multidisiplinare - inxhinierike, arkitekturale dhe urbanistike- sepse trajtimi i tyre
mund té arrihet vetém me njé qasje té integruar gé njeh ndérveprimin ndérmjet kétyre
disiplinave. Jané analizuar shembuj t&€ démtimit pér shkak té kétyre efekteve.

Rezultatet e fituara jané paraqitur né ményré grafike dhe tabelare duke pérfshiré kétu
zhvendosjet pérkatése, si dhe zhvendosjet relative né mes kateve /interstory drifts/, ndikimet
MTN. , shpérndarja e forcave né kate , shtangésia pér té dy modelet me dhe pa kat fleksibil, si
dhe momentet rrotulluese té paragitur tek té gjitha cernierat plastike si dhe krahasimi i tyre né
mes té dy modeleve sipas kérkesave t&é EC-8.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring e Fakultetit & Ndértimtarisé dhe éshté i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dbe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t&€ Ndértimtarisg.
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